

Børne- og Ungeudvalget Orienteringssager

Til udvalgets møde den 5. august 2019 er følgende orienteringssager:

- a) Status på politikredsens arbejde med Ungdomskriminalitetsnævnet
- b) Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for afgørelser inden for social- og børnehandicapområdet
- c) Styrket inddragelse af børn og unge i egen sag
- d) Status på udvalgte anlægsprojekter under Center for Børn og Unge
- e) Status på omorganisering af Slagelse Familie Center og etablering af familieinstitution i Havrebjerg
- f) Nyt Åben Skole og Åben Dagtilbud-partnerskab med Slagelse Boldklub & Idrætsforening
- g) Ansøgning til pulje i Socialstyrelsen til ansættelse af flere pædagoger og pædagogiske assistenter i institutioner med mange 0-2-årige i sårbare og udsatte positioner
- h) Norsk forskning - viser en stærk positiv sammenhæng mellem børns motoriske færdigheder i dagtilbuddet og deres færdigheder i matematik i skolen.

a) Status på politikredsens arbejde med Ungdomskriminalitetsnævnet

Ungdomskriminalitetsnævnet blev oprettet pr. 1. januar 2019. I vedhæftede bilag a) ses en status på arbejdet pr. 28. maj 2019 i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politikreds. Statussen er udarbejdet af Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi.

b) Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for afgørelser inden for social- og børnehandicapområdet

Børne- og Socialministeriet har for tredje gang offentliggjort Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for kommunernes afgørelser inden for socialområdet generelt og for børnehandicap. I nedenstående figurer ses omgørelsesprocenterne på socialområdet og børnehandicapområdet i Slagelse Kommune for 2016, 2017 og 2018. Tallene i parentes er landsgennemsnittet.

<i>Slagelse Kommune, Socialområdet</i>	2016	2017	2018
Omgørelsesprocent	30% (37%)	38% (38%)	34% (36%)
Heraf ændringsprocent	6% (-)	7% (9,5%)	7% (9%)
Heraf hjemvisningsprocent	25% (-)	32% (28,5%)	28% (27%)
Antal sager	69	117	122

I Slagelse Kommune har omgørelsesprocenterne på socialområdet i perioden ligget under landsgennemsnittet, selvom der fra 2016 og 2017 var en stigning i omgørelsesprocenten på 8 procentpoint.

Fra 2017 til 2018 faldt omgørelsesprocenten med 4 procentpoint.

<i>Slagelse Kommune, Børnehandicapområdet</i>	2016	2017	2018
Omgørelsesprocent	32% (46%)	59% (52%)	38% (47%)
Heraf ændringsprocent	5% (-)	15% (16,5%)	6% (14%)
Heraf hjemvisningsprocent	26% (-)	44% (35,5%)	31% (33%)
Antal sager	19	34	48

I Slagelse Kommune lå omgørelsesprocenten på børnehandicapområdet i 2016 og 2018 væsentligt under landsgennemsnittet, mens den i 2017 lå lidt over landsgennemsnittet. Mellem 2016 og 2017 var der en stigning i omgørelsesprocenten på 27 procentpoint. Fra 2017 til 2018 faldt omgørelsesprocenten med 21 procentpoint.

c) Styrket inddragelse af Børn og Unge i egen sag

Center for Børn og Unge har ansøgt og fået bevilliget et rådgivningsforløb af Socialstyrelsen omkring styrket inddragelse af børn og unge i egen sag. Rådgivningsforløbene har til formål at styrke inddragelsen af børn og unge i den kommunale sagsbehandling og i samarbejdet på tværs af almen-, myndigheds- og udførerområdet. Rådgivningsforløbet indeholder målrettet strategisk og faglig rådgivning, som sætter fokus på styringsgrundlag, organisatorisk rammesætning, faglig ledelse og faglige metoder til at arbejde systematisk og kvalificeret med inddragelse af barnets perspektiv.

Den strategiske og faglige rådgivning baseres på en minianalyse af kommunens grundlag for at arbejde med inddragelse af barnet eller den unge, familie og netværk og retter sig mod chefer, ledere og faglige nøglepersoner på området for børn og unge i udsatte positioner. Rådgivningsforløbet indeholder desuden kompetenceudvikling målrettet myndighedssagsbehandlere og relevante ledere. Kompetenceudviklingen fokuserer gennem praksisnær træning og feedback på at styrke deltagernes faglige kompetencer til at forberede og afholde samtaler med børn og unge.

Medarbejderne har pt. været på tre træningsdage og to refleksionsseancer, inden de i august måned begynder at videofilme deres samtaler med børnene/de unge. Der vil være individuel sparring til hver enkelt sagsbehandler fra repræsentanter fra Børns Vilkår, og for dem, som har lyst, kan videoen også drøftes på et efterfølgende gruppemøde med Børns Vilkår som tovholder.

På det overordnede strategiske plan har ledelsen haft udviklingsseancer med Socialstyrelsen, som gerne skulle sikre, at denne tilgang til inddragelse af børn og unge implementeres i hele organisationen, hvilket er helt i tråd med den kommende organisationsændring i Center for Børn og Unge. Tillige vil denne inddragelse i høj grad være en del af processen omkring den nye børne- og ungepolitik og den dertilhørende handleguide.

ende af hver fire aktivitetsgange i kommunens dagtilbud.

Foreningen glæder sig til at komme ud på skoler og i dagtilbud samt til at modtage flere fodboldglade børn i foreningslivet. Foreningen samarbejder i øvrigt med kommunens andre fodboldklubber, således at fx børn i Skælskør bliver henvist til foreningsaktiviteter i Skælskør Boldklub.

g) Ansøgning til pulje i Socialstyrelsen til ansættelse af flere pædagoger og pædagogiske assistenter i institutioner med mange 0-2-årige i sårbare og udsatte positioner

Afdelingen for Dagtilbud har på vegne af 20 daginstitutioner søgt puljemidler i Socialstyrelsen til ansættelse af flere pædagoger og pædagogiske assistenter i institutioner med mange 0-2-årige sårbare og udsatte børn.

De 20 institutioner i Slagelse Kommune opfylder alle kriterier om, at minimum 25 procent af de 0-2 årige børn i institutionen har forældre, der får mindst 80 procent økonomisk fripladstilskud og/eller socialpædagogisk fripladstilskud. Institutionerne har mellem 25 % og 71,43 % børn med forældre inden for målgruppen.

Der ventes svar på ansøgningen ultimo september 2019.

h) Norsk forskning - viser en stærk positiv sammenhæng mellem børns motoriske færdigheder i dagtilbuddet og deres færdigheder i matematik i skolen.

I Slagelse Kommune har vi i vores dagtilbud (0-6 år) i de seneste år haft et særligt fokus på børns motoriske og kropslige udtryk.

På dagtilbudsområdet har i alt 175 pædagoger og medhjælpere i løbet af de seneste 3 år været på et målrettet forløb på 4 dage omkring bevægelse og det at være en professionel legende voksen.

Samtidigt har Dagtilbud i et samarbejde med fritidsafdelingen og lokale sports- og idrætsforeningen introduceret mange dagtilbud for nye sportsgrene (Åben dagtilbud-partnerskabssamarbejde).

Norsk forskning - viser en stærk positiv sammenhæng mellem børns motoriske færdigheder i dagtilbuddet og deres færdigheder i matematik i skolen.

Forskningsprojektet "Stavangerprosjektet - Det lærende barnet" blev igangsat, fordi forskerne ville vide, hvad det er, der gør, at nogle børn lærer at læse, skrive og regne, mens andre ikke gør. Forskningen viser, at svaret kan ligge i børnehaven.

Forskere fulgte mere end 1300 børn.

Forskerne har i projektet set på børns mestring og udvikling i perioden fra de var to til ti år gamle. Børnene er vurderet på deres sociale kompetencer, motorik, sprog og matematik.

Forskningen viser, at treårige med svage motoriske færdigheder senere vil præstere dårligere i skolen end børn med gode motoriske færdigheder.

Forskningen viser også, at børn, som har gode motoriske færdigheder (f.eks. med en bold) eller som mestrer at klatre - gør det godt i matematik.

Konklusionen af forskningen er, at den tidlige indsats ikke kan vente til børnene nærmer sig skolestart. Der kan og skal sættes ind så hurtigt som muligt og gerne inden børnene fylder tre år.

Nedenfor er link til artikel om projektet - og de resultater, som det langvarige studie peger på:

<https://www.nrk.no/rogaland/forskere-har-fulgt-1300-barn-i-ti-ar-1.14292788>